Contra o contribuinte em epígrafe foi lavrado Auto de Infração para formalização e cobrança do crédito tributário dos anos-calendário 2012 e 2013, relativo ao Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza de Pessoa Física, doravante mencionado simplesmente como Imposto sobre a Renda, no valor de R$575.703,66 (quinhentos e setenta e cinco mil, setecentos e três reais e sessenta e seis centavos), que somado à multa de e aos juros de mora foi totalizado em R$1.676.810,99 (um milhão, seiscentos e setenta e seis mil, oitocentos e dez reais e noventa e nove centavos).
		 A infração identificada pelo Auditor Fiscal foi a omissão de rendimentos apurada indiretamente pelo cálculo de variação patrimonial a descoberto, havendo um excesso de aplicações sobre origens, não respaldado por rendimentos.

[...]

Contra o contribuinte em epígrafe foi lavrado Auto de Infração para formalização 

e cobrança do crédito tributário dos anos-calendário 2012 e 2013, relativo ao 

Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza de Pessoa Física, 

doravante mencionado simplesmente como Imposto sobre a Renda, no valor de 

R$575.703,66 (quinhentos e setenta e cinco mil, setecentos e três reais e sessenta 

e seis centavos), que somado à multa de e aos juros de mora foi totalizado em 

R$1.676.810,99 (um milhão, seiscentos e setenta e seis mil, oitocentos e dez reais 

e noventa e nove centavos). 

A infração identificada pelo Auditor Fiscal foi a omissão de rendimentos apurada 

indiretamente pelo cálculo de variação patrimonial a descoberto, havendo um 

excesso de aplicações sobre origens, não respaldado por rendimentos.